
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 

Tel. 051/364967 - 051/374673     

email: boic853007@istruzione.it 

pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 

CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

 

1 
 

Al personale docente I.C. 10 di Bologna 

Al sito web – Amministrazione trasparente 

 
AVVISO PUBBLICO 

rivolto ai docenti interni della scuola secondaria di primo grado dell’I.C. n.10 di Bologna per selezionare 
figure di FORMATORE e di TUTOR per la realizzazione di “PERCORSI DI ORIENTAMENTO NELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI PRIMO GRADO”Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027 – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+) - Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Obiettivo 
specifico ESO4.6 – Azione A4.4 - Sotto-azione ESO4.6. A.4.D -Interventi di cui ai decreti del Ministro 
dell’istruzione e del merito 19/10/2024, n.233, Avviso Pubblico prot. n. AOOGABMI/57173 del 
14/04/2025 - “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 
Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM -2025-59 
Codice CUP: B54D25002190007 
Progetto: “Orientarsi al 10” 
 

SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA: ORE 13.00 DEL 22/07/2025 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 
studio e all'istruzione”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82,  recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTO il decreto  legislativo 14 marzo 2013, n33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 
2015, n. 107"; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005859 - 15/07/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 

Tel. 051/364967 - 051/374673     

email: boic853007@istruzione.it 

pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 

CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

 

2 
 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 
approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 
concernente l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a titolarità del 
Ministero dell’istruzione e del merito; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che 
modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 
RICHIAMATA la decisione di esecuzione della Commissione del 1° dicembre 2022, che approva il 
Programma “PN  Scuola e competenze 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo per lo 
sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore 
dell’occupazione e della crescita in Italia”; 
VISTO il Piano per il potenziamento delle competenze, per l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni, per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 (c.d. “Piano Estate”); 
VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6; 
CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 Scuola e 
competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere un'efficace valorizzazione delle potenzialità e 
dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell'abbandono scolastico; 
CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a 
promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 
CONSIDERATO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo 
specifico ESO4.6 – è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per una durata biennale, 
iniziative per studentesse e studenti, finalizzate alla valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli 
studenti e una riduzione della dispersione e dell'abbandono scolastico; 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, con il quale è stato 
definito un piano per la destinazione di “risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 
primo grado, al fine di garantire un'efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una 
riduzione della dispersione dell'abbandono scolastico”, a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale 
“PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 
e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
CONSIDERATO che con il suddetto piano, al fine di ampliare e sostenere l’offerta formativa con azioni 
specifiche volte a promuovere iniziative didattiche per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005859 - 15/07/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 

Tel. 051/364967 - 051/374673     

email: boic853007@istruzione.it 

pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 

CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

 

3 
 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, è stato 
autorizzato uno stanziamento complessivo di euro 400.000.000,00 a valere sulle risorse del Programma 
nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n.57173 del 23 14 aprile 2025 “Percorsi di orientamento nelle scuole 
secondarie di primo grado” – Fondi Strutturali Europei – Programma nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 36 del 05/12/2024 relativa all’adesione e autorizzazione alla 
presentazione della candidatura nell’ambito dell’Avviso pubblico prot.n. 57173 del 14.04.2025 ““Percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 504 del 13/12/2024 relativa all’adesione e autorizzazione alla 
presentazione della candidatura nell’ambito dell’Avviso pubblico prot.n. 57173 del 14.04.2025 ““Percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”; 
VISTA la candidatura della scrivente Istituzione scolastica n.57173 del 14/04/2025; 
TENUTO CONTO che questa Istituzione Scolastica con comunicazione MIM assunta a prot. n. 0005518 - 
26/06/2025 - VII – E ha ricevuto l’assegnazione di €10.590,00 per la realizzazione del progetto “FSE+, 
“Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”: 
 

Obiettivo 
Specifico 

Azione Sotto-Azione Identificativo Progetto Titolo Progetto Importo 
autorizzato 

ESO4.6  A4.D ESO4.6.A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM -2025-59 “Orientamento” € 10.590,00 

 
nello specifico 
 

Sotto-Azione Progetto Titolo modulo Importo 
autorizzato 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM -2025-59 Potenziamento di italiano 5.295,00 € 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM -2025-59 Recupero di italiano 5.295,00 € 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n.510 del 10/02/2025 con la quale è stato approvato il 
Programma Annuale per l’E.F. 2025; 
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2025 prot. n. 5583/VI.3 del  30/06/2025 del progetto 
autorizzato; 
VISTA l’Azione di Informazione, Disseminazione e Pubblicità prot. n. 0005622 - 01/07/2025 - VI.3 – U; 
VISTA la nomina del RUP prot. n. 0005645 - 03/07/2025 - VI.3 – U 
 

DISPONE 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005859 - 15/07/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 

Tel. 051/364967 - 051/374673     

email: boic853007@istruzione.it 

pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 

CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

 

4 
 

di avviare una procedura comparativa per titoli e curriculum finalizzata a individuare docenti interni alla 
scuola secondaria di primo dell’I.C. n.10 di Bologna ai quali affidare incarichi di FORMATORE e di TUTOR per 
la realizzazione di percorsi di orientamento del progetto in parola per come di seguito specificato. 
 
ART. 1 DESTINATARI 
Il presente avviso è rivolto agli insegnanti a tempo indeterminato in servizio presso la scuola secondaria di 
primo grado Besta – IC n.10 di Bologna. 
 
Art. 2 REQUISITI 
Possono partecipare: insegnanti di posto comune o di sostegno con laurea ed esperienze lavorative attinenti 
(si veda art. 7 del presente Avviso). 
Nella domanda i candidati dovranno dichiarare: 

- la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
- il godimento dei diritti civili e politici; 
- non essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
- non avere riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale; 

- non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
- non essere stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
- non trovarsi in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, di impegnarsi a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 

- non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico. 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 
l’ammissione sarà motivo di esclusione dalla selezione. 
I partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti mediante dichiarazione 
sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà essere 
debitamente sottoscritta. 
Questa Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa l’effettivo possesso dei requisiti di cui al 
presente articolo 
 
ART. 3 TIPOLOGIA DEGLI INTERVENTI 
Nell’ambito del progetto saranno realizzati n. 2 moduli formativi di 30 ore ciascuno che vanno a integrare il 
Piano triennale dell’offerta formativa dell’Istituto, con i quali si intende potenziare la dimensione orientativa 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005859 - 15/07/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 

Tel. 051/364967 - 051/374673     

email: boic853007@istruzione.it 

pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 

CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

 

5 
 

della scuola secondaria di primo grado, offrendo agli alunni attività opzionali ed extra scolastiche di 
potenziamento e di recupero della lingua italiana. 
Tali laboratori hanno la finalità di offrire agli studenti le occasioni formative in cui sperimentare interessi, 
propensioni, talenti e attitudini anche per favorire una scelta consapevole del percorso d’istruzione 
successivo.  
Ogni modulo formativo prevede la presenza di un docente FORMATORE e di un docente TUTOR. 
Nello specifico, il laboratorio di potenziamento  intende potenziare la conoscenza della lingua italiana nelle 
sua evoluzione storica, con affondi anche inerenti al latino,  migliorare la qualità linguistica dell’espressione 
degli alunni, ampliare e approfondire le conoscenze lessicali; il laboratorio di recupero è volto a colmare 
divari lessicali ed espressivi, ad ampliare le conoscenze e a sviluppare le competenze dell’ascolto, del 
parlato, della comprensione e della produzione.  
 
 
ART. 4 – IMPEGNI E COMPITI 
I docenti selezionati sono responsabili del processo di apprendimento finalizzato a migliorare le conoscenze, 
le competenze e le abilità specifiche dei partecipanti.  
Il docente formatore eroga la formazione per le ore di didattica previste dal modulo. Il tutor assiste in 
compresenza l’esperto per l’intera durata del modulo e assicura la compilazione di tutti i dati sulla 
piattaforma SIF2127 e, in particolare, quella giornaliera e tempestiva delle presenze alle attività. 
 
Compiti specifici del FORMATORE 
▪ svolgere le attività in presenza, rispettando il calendario predisposto dall’Istituzione scolastica;  
▪garantire il collegamento didattico, organizzativo e amministrativo col D.S. e col D.S.G.A;  
▪ sostenere attivamente i processi di apprendimento;  
▪ aggiornare periodicamente, oltre che in forma cartacea, anche sull’apposita piattaforma ministeriale, la 
documentazione delle attività svolte e quant’altro richiesto;  
▪ espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di esercitazione, test di 
valutazione orientativa e formativa in entrata, in itinere e finali; 
▪ predisporre e rendere disponibile ai partecipanti i materiali didattici; 
 ▪ predisporre e consegnare materiale di tipo documentario; 
▪ consegnare a conclusione dell’incarico una relazione finale sull’attività di docenza svolta. 
 
Compiti specifici del TUTOR 
▪ svolgere le attività in presenza, rispettando il calendario predisposto dall’Istituzione scolastica;  
 ▪ garantire il collegamento didattico, organizzativo e amministrativo col D.S. e col D.S.G.A;  
▪ collaborare con il docente formatore alla co-programmazione dei percorsi formativi;  
▪ facilitare i processi di apprendimento degli allievi e collaborare con il formatore nella conduzione delle 
attività del percorso formativi;  

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005859 - 15/07/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 

Tel. 051/364967 - 051/374673     

email: boic853007@istruzione.it 

pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 

CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

 

6 
 

▪ rilevare le presenze degli alunni e registrare gli argomenti svolti sulla piattaforma SIF2127; 
 ▪ segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende al di sotto del minimo previsto (pari a 9);  
▪ monitorare lo svolgimento delle attività progettate, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata e 
sollecitandone la regolare partecipazione;  
 ▪ mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei partecipanti per monitorare la ricaduta 
dell’intervento sul curricolare;  
▪ consegnare a conclusione dell’incarico una relazione finale sull’attività di tutoraggio svolta. 
 
 
ART. 5 – MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE 
I docenti interessati dovranno far pervenire, a pena di esclusione, domanda di candidatura utilizzando 
esclusivamente i modelli allegati al presente avviso (allegato A+ allegato B) corredata da copia di un 
documento d’identità, da copia del Curriculum vitae datato e sottoscritto e da dichiarazione di insussistenza 
cause incompatibilità (allegato C)  entro le ore 13.00 del 22 luglio 2025. 
La domanda dovrà essere inviata, ad esclusione di qualsiasi altro mezzo, all’indirizzo di posta elettronica 

boic853007@istruzione.it 

Il messaggio dovrà riportare nell’oggetto: “SELEZIONE DOCENTI ORIENTAMENTO PN 2021-2027”ed i file 
allegati dovranno essere in formato .pdf 
Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
Il recapito della candidatura rimane ad esclusivo rischio del mittente. Ove, per qualsiasi motivo, lo stesso 
non giunga a destinazione in tempo utile questa Istituzione scolastica è esonerata da ogni responsabilità per 
eventuali ritardi o errori di recapito. 
 
ART. 6 – CORRISPETTIVO ECONOMICO 
Il corrispettivo stabilito per la remunerazione dei formatori e dei tutor, come indicato nella nota MIM prot. 
57173 del 14-04-2025  è definito come di seguito riportato. 
Il massimale del costo orario omnicomprensivo è di € 70 per l’esperto e € 30 per il tutor. 
L’importo totale sopra indicato per i docenti interni va inteso onnicomprensivo lordo stato.  
I compensi sopra riportati, non essendo di tipo forfetario, andranno correlati alle ore effettivamente 
prestate, registrate negli appositi timesheet e sull’apposita piattaforma ministeriale e comunque nel limite 
orario massimo sopra indicato. Il corrispettivo verrà erogato a completamento dell’attività, sulla base 
dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. 
Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà 
dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 
L’attività dovrà essere espletata al di fuori dell’orario di servizio e non dovrà pregiudicare l'assolvimento 
degli impegni scolastici programmati. Il docente non avrà null’altro a che pretendere oltre la somma oraria 
onnicomprensiva indicata. Resta fermo che la sospensione di un corso per numero di partecipanti inferiore 
al minimo previsto potrebbe determinare la mancata liquidazione della prestazione. 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005859 - 15/07/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/
mailto:boic853007@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 

Tel. 051/364967 - 051/374673     

email: boic853007@istruzione.it 

pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 

CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

 

7 
 

 
ART. 7 – ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI (Max pt. 70) 
Ai fini della selezione saranno attribuiti i seguenti punteggi: 
 
DOCENTE FORMATORE  

Criteri Punteggi (Max 65 punti) 

Anzianità di servizio (ruolo)  
MAX 10 punti 
 

Da 1 a 5: 2 punti 
Da 5 a 10:  4 punti  
Da 10 in poi: 10 punti 

Titolo di Studio – laurea magistrale per l’insegnamento di Italiano, 
storia e geografia alla scuola media 
MAX 15 punti 

Da 66 a 98: 5 punti  
Da 99 a 110: 10 punti  
110/110 e lode: 15 punti 

Formazione documentata inerente a: 

 orientamento  

 scrittura creativa 

 insegnamento taliano L2 

 Insegnamento del latino 

 debate 
MAX 10 PUNTI 

2 punti per ogni corso/esperienza formativa 

Incarichi di FF.SS./Referenti inerenti a: 

 orientamento  

 valutazione  

 dipartimento disciplinare lettere 
MAX 15 punti 

5 punti per ogni incarico 

Incarichi ESPERTO/FORMATORE in  progetti PON/PNRR 
MAX 15 punti 

5 punti per ogni incarico  

 
 
DOCENTE TUTOR 

Criteri Punteggi (Max 65 punti) 

Anzianità di servizio (ruolo)  
Max 10 punti 

Da 1 a 5: 2 punti 
Da 5 a 10:  4 punti  
Da 10 in poi: 10 punti 

Titolo di Studio – laurea magistrale per l’accesso ai ruoli di posto 
comune o sostegno alla scuola media 
Max 15 punti 

Da 66 a 98: 5 punti  
Da 99 a 110: 10 punti  
110/110 e lode: 15 punti 

Formazione documentata inerente a:  

 orientamento  

 valutazione  

 nuove tecnologie e digitale 

 accoglienza e integrazione 

 inclusione 
Max 10 punti 

 2 punti per ogni corso/esperienza formativa 

Incarichi di FF.SS./Referenti/Responsabili di progetto (Organigramma 
IC 10) 
Max 15 punti 

5 punti per ogni incarico (ultimi tre anni) 

Incarichi TUTOR progetti PON/PNRR 
Max 15 punti 

5 punti per ogni incarico  

 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005859 - 15/07/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 

Tel. 051/364967 - 051/374673     

email: boic853007@istruzione.it 

pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 

CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

 

8 
 

N.B.: questa Amministrazione considererà ammissibili e, di conseguenza, attribuirà i punteggi previsti nel 

presente Avviso solo alle candidature sostenute da Curricula che riportino in maniera sintetica, chiara e 

facilmente intellegibile tutte le informazioni richieste, nonché gli specifici riferimenti temporali (i.e. data di 

inizio e data di fine) delle esperienze professionali svolte e dichiarate. Non sarà attribuito punteggio alcuno 

alle esperienze/competenze dichiarate se di non agevole rilevabilità. Questa Amministrazione si riserva in 

ogni caso la facoltà di richiedere chiarimenti o delucidazioni in caso di esperienze non chiaramente 

individuabili.  

ART. 8 – COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 
Scaduto il termine per la presentazione delle domande di partecipazione, questa Istituzione scolastica 
nominerà un’apposita Commissione di valutazione al fine di verificare la completezza, la regolarità e 
l’ammissibilità della documentazione presentata dai partecipanti. La Commissione è composta da tre 
membri ed è nominata dal Dirigente Scolastico. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la 
verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione dei titoli, l’attribuzione dei punteggi e la formazione 
della graduatoria.  

ART. 9 – GRADUATORIA FINALE E CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI 
La Commissione ad esito della procedura valutativa redige una graduatoria in base ai punteggi ottenuti dalla 
valutazione dei CV. La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito di questa Istituzione scolastica nella 
sezione Amministrazione trasparente e Albo online. Trascorsi cinque giorni in assenza di reclami da 
trasmettere all’indirizzo: boic853007@pec.istruzione.it (con la dicitura: “reclamo avverso graduatoria 
docenti FAMI”) la stessa diventerà definitiva. La pubblicazione della graduatoria ha valore di notifica a tutti 
gli effetti di legge. La pubblicazione della graduatoria non vincola questa amministrazione all’attribuzione 
dell’incarico. 
L’incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola candidatura pienamente rispondente ai requisiti 
richiesti dall’avviso di selezione. 
A parità di punteggio l’incarico viene attribuito al candidato più giovane d’età.  
 
ARTICOLO 10 – CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici.  

ART. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del decreto legislativo n. 196 del 2003 e del GDPR i dati personali 
forniti saranno oggetto di trattamento finalizzato agli adempimenti connessi all’espletamento della 
procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui 
sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. Titolare del trattamento è l’Istituto 
Comprensivo n. 10 Bologna (BO). 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005859 - 15/07/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/
mailto:boic853007@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 

Tel. 051/364967 - 051/374673     

email: boic853007@istruzione.it 

pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 

CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

 

9 
 

 
ARTICOLO 12 – PUBBLICIZZAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 
Il presente Avviso è pubblicato sull’Albo Online dell’ l’Istituto Comprensivo n. 10 Bologna (BO) nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale  Banda di gara e contratti  Percorsi di 
ORIENTAMENTO nelle Sc. sec. di I grado” - Fondo sociale europeo plus (FSE+) 
 
ARTICOLO 13 - NORME DI SALVAGUARDIA 
Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia alle disposizioni normative vigenti in materia.  

Allegati: 
- Domanda di partecipazione (Allegato A) 
- Dichiarazione punteggi (Allegato B) 
- Dichiarazione di insussistenza cause di incompatibilità (Allegato C) 

 
                                                                        

La Dirigente scolastica 

 Elisabetta Morselli  

 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005859 - 15/07/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/BOIC853007/3/IN_PUBBLICAZIONE/3ff924c3-b062-42fc-8ddc-954ef6245b24/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/BOIC853007/3/IN_PUBBLICAZIONE/3ff924c3-b062-42fc-8ddc-954ef6245b24/show

		2025-07-15T10:52:12+0000
	ELISABETTA MORSELLI




